10 *belli neruis* Cf. Cic. *Phil.* V, 2, 5: "pecunia neruus bellī".

11 *de mutanda in melius vita* Cf. Ep. 2177, l. 67 und n.; Ep. 2263, l. 124.

14 *tot plagis* Cf. Ep. 2209, ll. 185–192.

15 *Aegyptii* Cf. Ex. 3,7–11; 7,14; 12,36. Cf. Ep. 2134, ll. 227–229.

*Apocalypsi* Cf. *Ap. Iob.* 15,1–16,21.

16 *Phryges* Erasmus führt in Ep. 2209, ll. 188–192, ein griechisches Sprichwort an, das sagt, dass die Phrygier nur durch Geisselhiebe berichtigt werden, und macht dort denselben Vergleich, dass die Christen noch unbelehrbarer sind als die Phrygier. Cf. *Adag.* 736 (Phryx plagis emendatur), LB II, 311 D, und *Adag.* 28 (Sero sapiunt Phryges), LB II, 37 F.

*ad meliorem frugem prouocantis* Cf. Ep. 2134, ll. 222–225.

nouauit remedia, immisit inauditum et immedicabile leprae genus, quam nescio quare vulgus appellet scabiem Gallicam, quum sit omnium gentium  
 25 communis; percussit hominum genus vlcere vere pessimo. Tam horribile malum adeo non docuit nos castimoniam ac sobrietatem, vt plane verterimus in iocum. Nam eo res deuenisse videtur, vt inter aulicos bellos ac festiuos quemadmodum sibi videntur homines, ignobilis ac rusticanus habeatur qui sit ab hoc immunis malo. Quid hoc aliud est quam Domino nos castiganti  
 30 oppedere, mediumque, quod dici solet, digitum ostendere? Successit dogmatum irreconciliabile dissidium, nec id sane simplex; cui citra controuersiam ansam ex parte non minima praebuerunt corrupti mores eorum quorum sale condiri debuerat populi stultitia. Nec qui traducuntur de corrigenda vita cogitant, nec qui traducunt melioris vitae specimen exhibent. Ac minimum  
 LB 347 abest, quin hoc quo que tam atrox rei christiana malum in fabulam lu-  
 36 dumque verterimus.

Quid est minarum quas Leuitici 26. et Deuteronomii 28. ob violata ipsius praecepta Dominus intentat, quod in nos non inciderit? Tot iam annis quid non bellorum vidimus? *Quae caret ora crux nostro?* Quoties  
 40 sensimus Turicum gladium, vltorem violati foederis quod cum Deo pe-  
 pigimus? Quod pestilentiarum genus non sumus experti, non minus in agris quam in vrbibus, vt fugere nihil aliud esset quam mutare periculo periculum? Baculum panis quoties sensimus confractum? Quam multi sunt vbiique qui comedunt panes ad pondus nec saturantur? Nuper in Italia,  
 45 regionum feracissima, quam multi fame perierunt? Fortasse nullus adhuc comedit carnes filiorum ac filiarum suarum, sed tamen quid aliud quam mutuo laniatu viuimus omnes? Magnates expilant, rusticus quadruplo vendit sua, negotiatores in immensum intendunt precia, opifices quanti volunt locant operas. Vnusquisque dolis et artibus circumuenit proximum suum.  
 50 Vidimus desolata tempa magnifica, confracta simulacula, sacerdotes exactos. Nonne pridem immisit in nos bestias agri vastantes omnia, quum rusticorum manus tanta licentia grassarentur? Nec illa maledictio deest nobis quam commemorat Deuteronomium: *Ducuntur vxores et alius dormit cum illis.* Iam illa noua non sunt, nos facere sementem vnde colligat alius, nos plantare vineam vnde non bibamus, recipere alienigenas qui nobis imperent. Nonne igitur Deus veluti frustra consumptis remediis omnibus loqui nobis videtur per Prophetam: *Super quo percutiam vos ultra addentes praeuaricationem?* Non haec crudelitatis vox est, sed summae misericordiae. Quemadmodum medicus paternum affectum gerens erga aegrotum discruciat animo, quum videt  
 60 artes suas morbi violentia superari. *Charitas* tamen, quae iuxta Paulum *sperat omnia*, non sinit vt laborantem pro deplorato conclamatoque deserat. Dum anima, inquit, est, spes est; excutit omnem ingenii vim, si quod insolitum, si quod efficax pharmacum possit excogitare. Ita clementissimus Dominus et humanae salutis audiissimus inauditis remediis nos solicitat ad vitae castigationem. Immisit morbum medicis omnibus vt incognitum ita immedicabi-